
別紙１ 

 

1 

令和７年度 全国文化的景観地区連絡協議会西予大会開催概要 

 

大会テーマ 「文化的景観の“輪”を広げる～多様な担い手のあり方～」 

 

１．主  催  全国文化的景観地区連絡協議会 

 

２．協  力  西予市、西予市教育委員会 

宇和島市、宇和島市教育委員会 

松野町、松野町教育委員会 

 

３．開 催 日  令和７年 10 月 30 日（木）、31 日（金） 

 

４．会  場  狩江地域づくり活動センター 

(愛媛県西予市明浜町狩浜 3−202−7) 

「宇和海狩浜の段畑と農漁村景観」(西予市明浜町狩浜) 

「遊子水荷浦の段畑」(宇和島市遊子) 

「奥内の棚田及び農山村景観」(松野町蕨生) 

 

５．参 加 者  協議会会員、市民ほか 

 

６．内容・日程  次のとおり 

 

初日：令和 7年 10 月 30 日（木） 講演、事例報告、現地視察 

時 間 内 容 場所・詳細 

08:50 

 

09:00 

 

09:50 

 

 

 

10:00 

 

10:10 

集合、受付 

 

発 

 

開会行事 

 

 

 

趣旨説明 

 

基調講演 

JR 宇和島駅前 

 

バスにて狩江地域づくり活動センターへ移動 

 

愛媛県西予市 狩江地域づくり活動センター2F 

会長挨拶 宇和島市 岡原文彰 市長 

来賓挨拶 西予市  管家一夫 市長 

 

 

 

京都府立大学 上杉 和央 教授 



別紙１ 

 

2 

 

11:40 昼食・休憩  

12:40 

 

 

 

 

 

 

 

 

13:55 

 

14:10 

 

 

16:00 

 

 

16:20 

 

17:10 

事例発表 

 

 

 

 

 

 

 

 

休 憩 

 

現地視察 

 

 

文化庁感想・ 

閉会行事 

 

移 動 

 

着 

発表１ 酒谷地区むらおこし推進協議会（宮崎県日

南市）日高 茂信 氏 

発表２ 合同会社ノカテ（福井県福井市） 

高橋 要 氏 

発表３ 愛媛大学社会共創学部 

笠松 浩樹 准教授 

ポスター・誌上発表 亀井彩香（愛媛県西予市） 

「石積み宣言！」 

 

（15 分） 

 

重要文化的景観 

「宇和海狩浜の段畑と農漁村景観」 

（愛媛県西予市明浜町狩浜） 

 

 

 

バスにて宇和島市内へ移動 

 

JR 宇和島駅前 

18:30 情報交換会 ニュー兵頭 

 

 

2 日目：令和 7 年 10 月 31 日（金） 現地視察 

時 間 内 容 場所・詳細 

09:00 

09:40 

 

 

集合・出発 

現地視察 

 

 

宇和島新内港 JR 宇和島駅 

Ａコース 

重要文化的景観 

「遊子水荷浦の段畑」 

Ｂコース 

重要文化的景観 

「奥内の棚田及び農山村景観」 

12:00

前後 

宇和島駅

前着・解散 

  

※現時点での内容となります。 

※当日の時間・内容は変更が生じる可能性があります。 


