令和7年度 全国文化的景観地区連絡協議会西予大会開催概要

大会テーマ 「文化的景観の"輪"を広げる~多様な担い手のあり方~」

- 1. 主 催 全国文化的景観地区連絡協議会
- 2.協 力 西予市、西予市教育委員会 宇和島市、宇和島市教育委員会 松野町、松野町教育委員会
- 3. 開催日 令和7年10月30日(木)、31日(金)
- 4.会場 狩江地域づくり活動センター (愛媛県西予市明浜町狩浜 3-202-7) 「宇和海狩浜の段畑と農漁村景観」(西予市明浜町狩浜) 「遊子水荷浦の段畑」(宇和島市遊子) 「奥内の棚田及び農山村景観」(松野町蕨生)
- 5. 参加者 協議会会員、市民ほか
- 6. 内容・日程 次のとおり

初日: 令和7年10月30日(木) 講演、事例報告、現地視察

時間	内 容	場所・詳細
08:50	集合、受付	JR 宇和島駅前
09:00	発	バスにて狩江地域づくり活動センターへ移動
09:50	開会行事	愛媛県西予市 狩江地域づくり活動センター2F
		会長挨拶 宇和島市 岡原文彰 市長
		来賓挨拶 西予市 管家一夫 市長
10:00	趣旨説明	
10:10	基調講演	京都府立大学 上杉 和央 教授

11:40	昼食・休憩	
12:40	事例発表	発表 1 酒谷地区むらおこし推進協議会(宮崎県日南市)日高 茂信 氏 発表 2 合同会社ノカテ(福井県福井市) 高橋 要 氏 発表 3 愛媛大学社会共創学部 笠松 浩樹 准教授 ポスター・誌上発表 亀井彩香(愛媛県西予市) 「石積み宣言!」
13:55	休憩	(15 分)
14:10	現地視察	重要文化的景観 「宇和海狩浜の段畑と農漁村景観」 (愛媛県西予市明浜町狩浜)
16:00	文化庁感想· 閉会行事	(多效不自 j 川均j (大門) (大)
16:20	移動	バスにて宇和島市内へ移動
17:10	着	JR 宇和島駅前
18:30	情報交換会	ニュー兵頭

2日目: 令和7年10月31日(金) 現地視察

時間	内 容	場所・詳細	
09:00	集合・出発	宇和島新内港	JR 宇和島駅
09:40	現地視察	Aコース	Bコース
		重要文化的景観	重要文化的景観
		「遊子水荷浦の段畑」	「奥内の棚田及び農山村景観」
12:00	宇和島駅		
前後	前着・解散		

[※]現時点での内容となります。

[※]当日の時間・内容は変更が生じる可能性があります。